jener Verpflichtung entbinden und demgemäss falls nach Johans Tode dessen Länder Markgr. Georg rechtlich zugesprochen würden, er sie demselben ansantworten werde. 434 f. 532<sup>b</sup>. [521]

1528 Oct. 16. Oppeln. — Johann Herzog von Oppeln, O. Glogau, Ratibor und Herr von Strehlitz bestätigt, dass vor ihm Waczlaw Nawoy sein väterl. und mütterl. Erbtheil, nämlich das Gut Duolno sammt dem Kirchenpatronat nebst 2 Freihuben bei Strehlitz, wie es in der herzogl. Theilungsurkunde ihm zugesprochen worden, vertauscht hat an seinen älteren Bruder Girzik Nawoy gegen dessen Antheile, welche derselbe bei seinen Brüdern Michael und Paul an den Dörfern Lomierz, Gendryna und Kosnierz hatte. Z. Joh. Seydlitz z Byle Hauptmann von Schweidnitz-Jauer, Peter Kinsfeld Marschal, Lucas Buchta z Ondrzekowicz (Ondrzejowicz), Jan Pruskowsky, Dwrzek<sup>a</sup>) Pelka, Waczlaw Mokrsky und Michael der Schreiber. 183. 214. [522]

1528 Oct. 26. Oppeln. — Johann Herzog von Oppeln, Ober-Glogau und Ratibor urkundet, dass er verkauft hat sein Gut Newodniki im Oppelnschen für eine schon ausgezahlte Summe mit allem Zubehör auch der obern und niedern Gerichtsbarkeit an Girzik Nawoy z Lozmierze (Lomirz) und zu Duolno, seinen Kanzler, mit der Berechtigung, Hölzer zum Bau auf dem herzoglichen Gute Golezow (wohl Olschowa) wo es der Waldwärter anweisen wird, zu holen. Z. Peter Kinsfelder Marschal, Bernhard Dometzka<sup>b</sup>), Zach. Czibulka, Mik. Lessczinsky, Girzik Stal (Skal?), Jan Janikowsky u. Michael Dekan von Ratibor, Schreiber dieses. 184 f. 214<sup>b</sup>. [523]

<sup>a</sup>) al. Drzek. <sup>b</sup>) al. Dometsky.

**Urkundliche Beilagen.**

## I.

Zu No. 1.

1254. o. T. 1)

In nomine domini nostri Jesu Christi amen. Evanescent simul cum tempore que geruntur in tempore, nisi recipiant a voce testium aut scripti memoria firmamentum. Notum sit igitur universis tam presentibus quam futuris presentem paginam inspecturis, quod nos Wladislaus dei gracia dux Opoliensis ex deliberato consilio nobilium nostrorum Heinrico viro fame bone et conversacionis honeste<sup>2)</sup>, nec non et conspicientes nostras presentes ac futuras utilitates, que ex hoc provenire possunt, dedimus et concessimus civitatem nostram Bytom iure Teutonicali locandam ei et suis posteris iure hereditario in perpetuum possidendam cum centum et quadraginta mansis in mensura Flamingorum, villamque civitati adiacentem, que Lagewnicz vulgariter nuncupatur. Prefatus vero Heinricus pro se et suis posteris accipiet sextum mansum liberum a censu et decima nec non ab omni nostro iure. Molendina, macella et omnes utilitates civitatis pro sua voluntate ponet. Omnium iudiciorum tercium denarium pro se recipiet, nobis vero duos reservabit. Nullum ei advocatum preponemus, sed eius<sup>3)</sup> fidei committimus nostras vices in iudicio supportandas. Hij autem, quos iam dictus Heinricus in loco prefato locaverit, sex annis a censu et decima et ab omni iure nostro perfecta gaudeant libertate, decimam vero in campis solvent de annona triplici, tritico, siligine et avena. Evoluta vero libertate incole mansorum argenti fertonem solvent annuatim. Ut autem hec nostra donacio stabilis perseveret, presentem paginam Sigilli nostri munimine duximus roborandam. Datum in Bytom anno domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> Liiij<sup>to</sup> Presentibus hijs, Lascario iudice, Deccone cum filiis, Roprachto cum N. filio, Jaroslao, Dobesio cum fratre Voczlao, et domino<sup>4)</sup> Gothardo notario, Wuczino ciuibus et Piscone et alijs quam plurimis.

---

1) Abdruck bei Gramer Chronik von Beuthen 339, doch nicht ganz genau vergl. Zeitschr. des Vereins f. Gesch. u. Alt. Schles. VI. 152.

2) Hier scheint etwas zu fehlen.

3) In der einen Abschrift steht: civium, in der andern: cuiuscunque.

4) Dafür steht da: Redmore, retmore, aber der Titel dominus fehlt sonst nicht. Die Namen der Zeugen sind noch verderbter wie der übrige Text; der folgende heisst im Transsumt Wirgans; ciuibus et haben beide, es kann aber nicht richtig sein.

II<sup>a</sup>.

Zu No. 11.

1337. Jan. 6.

Nos Johannes dei gracia Rex Boemie et Lucenburgensis Comes Notum facimus omnibus presentem litteram auditoris, Quod consenciente nobis dilecto Karolo primogenito nostro, districtum, terram et civitatem, qui Prudnik<sup>a</sup>) in vulgari seu Nova civitas in regno nostro dicuntur, sitos iuxta terram Oppavie, quos Albertus de Crenowicz noster fidelis obtinebat, redemptos ab eodem domino Boleslao duci Opuliensi et domino Falkenbergensi, principi nostro dilecto, vendidimus rite et racionabiliter pro duobus milibus marcarum grossorum Pragensium Polonici numeri, quatuor solidis pro marea qualibet computatis, quam pecuniam nobis integraliter recognoscimus persolutam, Iure hereditario proprietatis titulo in pace pariter et quiete perpetuo sibi et suis heredibus legitimis possidendos et habendos, cum omnibus utilitatibus, usufructibus, obvencionibus tam presentibus quam futuris, quocunque censeantur nomine, cum Iure patronatus ecclesiarum, serviciis feodalibus, vasallis, pleno iure et dominio, prout predicti districtus, civitas et terra ab antiquo in suis circumferencialibus, metis et gadibus antiquitus sunt distincti, et sicut eos quondam fideles nostri Domini de Rosenberg possiderunt temporibus retroactis: Transferentes in predictum ducem et suos heredes eorundem districtus, terre et civitatis omne Ius Ducatus, domini et pleni principatus vigore presencium litterarum. Volentes ut eosdem possideat et habeat, quemadmodum nosmet ipsos possidere deberemus. Adiungentes eciam dictos districtum, terram et civitatem inperpetuum amplius terre Falkenbergensi, ipsos a terra Boemie, Moravie et Oppavie separantes, ac volentes, ut eosdem ipse dux Falkenbergensis eo iure possideat cum suis successoribus perpetuo sicut possidet Falkenbergensem terram predictam, hoc est in Iure Polonico Ducali, et sicut pater ipsius ducis terram eandem Falkenberg possedit ab antiquo, In feodum tamen a nobis et successoribus nostris Boemie Regibus sicut noster Princeps, In iure tamen Polonico et ducali, vasallus noster existens et servitor. Preterea adicimus, Quod si aliquid humanitus de predicto duce et domino Falkenbergensi forsane sine heredibus legitimis eveniret, vel dicti sui heredes similiter heredibus post se non dimissis decederent de hoc mundo, sepedicti districtus, terra et civitas ad fratres sepedicti ducis et domini Falkenbergensis, scilicet duces Opulienses ac eorum heredes seu alios successores quoscunque legitimos iure hereditario predicto pertinebunt, quorum eciam filias heredes censerimus volumus, si forsane tam dux predictus Falkenbergensis quam sui successores premissi filios non haberent. Ut autem omnia et singula predicta robur obtineant perpetue firmitatis, ipsa vigore presentis instrumenti et sigilli nostri munimine confirmavimus. Actum et datum Wratizlaviae feria secunda in die Epiphaniae Domini, Anno eiusdem M<sup>o</sup> ccc<sup>o</sup> Tricesimo septimo, Presentibus Venerabili Bertholdo de Lypa, preposito Wyssingradensi, Principe et Cancellario Regni Boemie, ac fidelibus Consiliariis nostris Arnolde de Blankenhaim, Thymone de Koldicz,

<sup>a</sup>) al. Praudnik.

Conrado de Sleyda, Johanne de Lypa, Wilhelmo de Landesstein, Hincone Berka de Duba, Burggravio Pragensi, Giscone de Reste Cive Wrat. et aliis quampluribus fidedignis.

---

## II<sup>b</sup>.

1339. Aug. 9.

In nomine domini Amen. Johannes dei gracia Boemie Rex ac Comes Lucemburgensis Illustri Principi Domino Bolkoni eadem gracia Opuliensi duci, domino Falkinbergensi, Principi et amico nostro karissimo, gratiam Regiam cum salute. De vestre probitatis magnificentia et fidei benemeritis, quibus in conspectu regio digne gratiam invenire meruistis, plurimum presumentes, Volentesque premissorum contemplacione vos in partem nostrarum sollicitudinum singulari amplexu specialiter evocare, Vobis et heredibus vestris nostram Novam Civitatem cum omnibus et singulis pertinenciis, pleno dominio, iurisdicione de bailia, necnon obvencionibus, fructibus et utilitatibus quibuscunque, qui et quales sunt in quibusve rebus consistant, in tytulum feodi et feodum honorabile et perpetuum hodie in dei nomine duximus conferendum, Vosque et heredes vestros de ipsa Civitate et pertinenciis suis per virgam quam in nostris gestamus manibus, investimus, per Vos et heredes vestros tenendam, possidendam et perpetuo habendam in feodum perpetuum a nobis et successoribus nostris Boemie Regibus pacifice et quiete. Harum quibus nostrum sigillum appendendum duximus testimonio litterarum. Datum Wratizlavie a. d. M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> Tricesimo nono in vigilia b. Laurentii martiris.

---

## III<sup>a</sup>.

1327. Febr. 19.

Nos Joannes dei gratia Boemie et Polonie rex ac Lucenbergensis omnes notum facimus tenore presentium universis, quod quia illustris Lesko dux Ratiboriensis ob specialis amoris officium, quod ad nostram gerit celsitudinem, princeps et vasallus noster esse decrevit, terram suam Ratbor cum suis civitatibus et castris videlicet Ratbor civitas cum castro Cosla, Sor et Plesna civitatibus et Klewicz civitas sibi obligata Ribnick castro cum oppido cum etiam villis, hominibus, vasallis et militibus ad ipsas et ipsa spectantibus et aliis suis pertinentiis universis in quibuscunque consistant quas et que nunc possidet suo heredum et successorum suorum ducum Ratiboriensium in nostris spontanea et libera voluntate resignans manibus a nobis recepit in feodum et facto nobis per eum debite fidelitatis homagio nobis heredibus et successoribus nostris regibus Boemie tamquam princeps et vasallus noster et regni nostri Boemie promisit fideliter intendere et parere nos ipsius supplicationi benivole in hac parte grata vicissitudine occurrere disponentes ipsum in nostram heredum et successorum nostro-

rum regum Boemie predictorum proteccionem<sup>1)</sup> tamquam principem et vasallum nostrum recipimus et tutelam promittentes eam heredes et successores suos predictos in omnibus sibi competentibus juribus disponente domino magnifice conservare et tamquam qualibet principem et vasallum nostrum ubilibet defendere ac tueri faventes et concedentes sibi in perpetuum, ut sibi sui legitimi (filii) ac filie, si quos aut si quas habet vel habuerit, in predicta terra sua Ratibor sibi invicem semper succedere debeant jure et titulo feudali, quibus si caruit, ex tunc ipsam terram suam post ipsius Leskonis decessum jure congruo possidendam possit in vita sua alicui principum ad nos heredes et successores nostros reges Boemie antedictos debitum per feudales semper habenti respectum et valeant resignare, resignatio vero hujusmodi nobis debet per eum, cui terra ipsa resignata fuerit intimari<sup>2)</sup> quam ratam et gratam nos promittimus habituros quo si forte non facto morte preoccupatus fuerit, ex tunc ad propinquorem suorum consaguineorum quicumque fuerit ipsa terra Ratibor sit absque difficultate qualibet devoluta, jure nobis recipiendi terram ipsam a nobis heredibus et successoribus nostris regibus Boemie prelitteratis et habendi in feudum ut premittitur reservato. In cujus rei testimonium presentes litteras fieri et sigillo nostro majori jussimus communiri. Datum Opaue anno domini 1327 undecimo kalendas martii.

---

### III<sup>b</sup>.

Zu No. 12.

1337 Jan. 14.

In nomine sancte et individue Trinitatis Amen. Cum ab archivis<sup>a)</sup> humane memorie causis et casibus diversis et multiplicibus plerumque excedant, que in tractatibus ac questionibus aguntur, congruum censemus, rationi consentaneum legibusque prospectum mundanis, ea prout geruntur singula scripture fulcimentis singulariter perhennari. Nos Johannes dei gracia Boemie Rex, Lucenburgensis Comes, cupientes non ignorare inpresenciarum superstites inanteaque futuris noticie patefieri a<sup>b)</sup> presentibus declarari (sic) Quod constituti in presencia nostra Illustres principes nostri domini Wladislaus Bithumiensis, Kazimirus Tessinensis, Boleslaus Valgenbergensis, Bolko Opuliensis, Albertus Strelitzensis et Johannes Osweczinensis, duces et vasalli nostri dilecti, questionem movebant Illustri Nicolao Oppavie et Rathiborie duci, principi nostro et vasallo fideli, super ipso ducatu Rathiboriensi, de quo ipsum post decessum felicis recordacionis Leczkonis illustris ducis Rath. infeodavimus, asserentes iidem duces, dictum ducatum Rath. ad se iure hereditarie successione legitime pertinere, petentes cum instancia ipsum ducem Nicolaum de ducatu Rath. et aliis terris, quas idem dux Leczko possiderat et tenuerat, per nos sentencialiter amoveri, ipsisque dictas terras conferri in feudum, se eciam investiri sollempniter de eisdem. Super quibus petitionibus

a) al. archanis. b) al. profiteri et.

---

1) So hat Schickfuss in seiner Chronik lib. II. c. 1. in dem hier mitgetheilten Bruchstücke dieser Urkunde. — Unsrer Abschrift hat fälschlich proteccioni. G. 2) So ist wohl statt intimati was die Abschrift hat zu lesen. G.

idem dux Nicolaus qui ibidem presens erat respondit, [quod] ducatum Rath. et alias terras per mortem ducis Leczkonis predicti vacantes ad ipsum suosque heredes legitime fore devolutum et devolutas, et quod ipsum ducatum et alias terras sicut predictur vacantes, a nobis tanquam a vero domino talium feodorum iuste et legitime in feodum recepisset, petens ipse dux Nicolaus terminum iuris ad deliberandum et respondendum super premissis et eorum quolibet sibi per nos prefigi et assignari. Qua petitione in questionem deducta, utrum admittenda esset, Nos matura deliberacione prehabita et communicato Venerabilium episcoporum, principum et baronum nostrorum consilio, dicto duci Nicolao terminum iuris iuxta sue petitionis formam per nostram interlocutoriam iudicavimus concedendum. Videntes autem, quod talis iuris terminus in longi temporis spacium iuxta legum tramites possit protrahi et differri, dictas partes induximus, ut terminum ad procedendum in dicto negotio crastinam diem extunc immediate sequentem ultro acceptarent. Quo termino veniente et partibus predictis, nobis pro tribunali sedentibus, personaliter coram nobis comparentibus, questio suborta erat inter ipsas partes, quo iure utpote polonicali aut feodali dicta questio tractari, agitari deberet et finiri, asserentibus predictis ducibus, quod cum ipsi Poloni essent, et iuxta continenciam litterarum nostrarum ipsis ducibus ius polonicali in suis dumtaxat terris habendum et exercendum dedissemus, eos in dictis questionibus in iure polonicali et non feodali conservare et secundum polonicali ius eas audire, decidere et diffinire deberemus; duce vero Nicolao e contrario asserente et allegante, quod cum dicti duces essent vasalli et feodarii nostri, Idemque dux Nicolaus esset vasallus et feodarius noster, Ipsi quoque duces super ducatu Rath. et super ceteris terris ut predictur, qui inquam ducatus queque terre essent feoda nostra tanquam veri domini feodi et patroni, ergo inter partes predictas super rebus feodalibus non polonicali sed feodali iure esse procedendum: Quia ducatus Rath. et cetera terre in questionem ut predictur deducte, non infra limites terrarum dictorum ducum, sed sub nostre maiestatis dicione tanquam speciale dominium et honorabile feodum Illustri persone dumtaxat debitum distincta permanerent, Ipse quoque dux Nicolaus esset cum omnibus terris suis de foro nostro feodali, et cum ipsi duces sint actores contra eum, eius forum utpote feodale, et non ipse dux Nicolaus ducum predictorum utpote polonicali sequi deberent et tenerentur. Nos siquidem quo iure predictorum merito in causa predicta procederemus, multis tractatibus prehabitis inter ipsas partes invenire non valentes, Tandem cum principibus, magnatibus et baronibus ceterisque nobilibus locum, in quo pro tribunali sedebamus, mutantes, Nos locum recepimus in sequestro, et a singulis pro utraque partium predictorum inductis quesivimus, quid cuilibet eorum videretur, utrum in dicta questione iuxta ea que predicta sunt, potius polonicali quam feodali iure foret procedendum. Et licet multitudo magna venerabilium, illustrium, ingenuorum et nobilium personarum petitiones et allegaciones ducis Nicolai predictas tanquam iustas et rationabiles fore admittendas iudicassent, tamen dicti duces pro sua intencione, videlicet quod iure polonicali in causa predicta foret procedendum, plures consimilium personarum voces habere inveniebantur. Cumque ad hanc sentenciam pro dictis ducibus iure polonicali procedere disponeremus, Idem dux

Nicolaus sciens iuri suo feudali circa ducatum Rath. et ceteras terras predictas verisimiliter derogari, nec consentire volens, quod natura sui feudalis iuris, quo suas terras predictas a nobis hactenus tenuit et tenet, in ius polonicum utpote in forum a suo iure alienum et omnino diversum transferretur, omnibus pretermisissis a nobis recedebat. Cumque seriosum animum ulciscendi et vindicandi contra ducem Nicolaum predictum propter talem recessum a nobis ut predicatur assumpsissemus, videntes amici ipsius ducis Nicolai motum animi nostri contra ipsum, se apud nos interponebant pro eodem. Ad quorum instanciam dictas questiones et causas nobis assumpsimus taliterque ordinandum, diffiniendum duximus et tenendum, quod dictus dux Nicolaus terram Rathibor et Civitatem cum Castro Rathiboriensi, Zar, Plessinam et Loslaw Civitates et Castrum Ribnik cum opido ibidem et cum omnibus inhabitatoribus terrarum predictarum cuiuscunque status aut condicionis existant, prout dictus dux Leczko tenuit, una eciam cum ducatu Oppavie ac cum omnibus et singulis dignitatibus, honoribus et iuribus, iurisdictionibus, dominiis utilibus, directis, thesaurorum absconditorum et publicorum mineralium aut in massas natura aut arte redactorum, una cum monetis, theoloneis, et generaliter et singulariter cum omnibus et singulis ducalibus insigniis, pro se et pro omnibus et singulis suis veris et legitimis heredibus utriusque sexus, masculini et feminini, prout eciam in aliis litteris nostris dicto Illustri Nicolao duci Oppavie, principi et fideli nostro dilecto, per nos super eisdem ducatus et dominiis datis plenius novimus contineri; Idem autem dux Nicolaus Civitates et municiones, videlicet Cozlam et Glivicz, infra hinc et crastinam diem post purificationem beate Marie Virginis proxime nobis et in persona nostra fideli nostro Wolframo de Panovicz aut Venerabili Domino Johanni episcopo Olomucensi vel Illustri Boleslao duci Legnicensi super nostram gratiam regiam debet et tenebitur assignare, per ipsos vel eorum alterum supradictis ducibus nostro nomine assignandas. In cuius rei testimonium presentes litteras fieri et nostri Sigilli munimine iussimus communiri. Acta sunt hec presentibus Illustri Domino Heinrico duce Bavarie, Johanne ep. Olomucensi, Boleslao duce Slezie et domino Legnicensi, Bertholdo de Lipa preposito Wysegradensi, Cancellario regni nostri Boemie, Wilhelmo de Landstein, Capitaneo Boemie, Hinkone Berka de Duba, Burgravio Pragensi, Hinkone de Duba dicto de Nachod, Ottone de Bergow, Thimone de Cholticz, Jescone de Michelsperg, Heinrico de Luchtenburg, et Stephano Terre Boemie Notario ac aliis pluribus fidedignis ad hoc vocatis specialiter et rogatis; Wratislavie a. d. Millesimo Trecentesimo tricesimo septimo, feria tertia proxima post Octavam Epiphanie.

---

#### IV.

Zn No. 13.

1337 Jan. 14.

Johannes dei gracia Boemie Rex, Lucemburgensis comes, Omnibus in perpetuum. Inter cunctas sollicitudines, quibus ex diversorum negociorum Regni nostri et nostre dicioni subiectorum varietatibus diversimode pregravamur, Illud de potissimis esse censemus et

arbitramur, ut quilibet Regni nostri incolarum, et maxime hii, in quibus honor et status Reipublice nostre residet et salvatur, in suo statu, dignitatibus, iuribus et honoribus per nostre regie tuicionis et defensionis presidia congrue conserventur. Hinc est, quod nos pensantes gravia disturbia nuper inter Illustris principes Nicolaum Oppavie et Rathiborie ex una, et inter dominos Wladislaum Bithumiensem, Kazimirum Thessinensem, Boleslaum Valchenbergensem, Polkonem Opuliensem, Albertum Strelicem et Johannem Ossueczinensem duces et vasallos nostros parte ex altera, super terris Rathiborie et aliis possessionibus et dominiis, que Illustris Leczko olim dux Rathiborie, princeps et vasallus noster, tenuit et possedit, et super quibusdam dominiis, possessionibus et iuribus suborta, ac super eo, quod dicti duces ipsum Illustris ducem Nicolaum super possessionibus et rebus, que a nobis in pheudo tenet et tenuit, predictis, cum et ipsi duces nostri fuerint et sint vasalli hereditarii, eorum nobis non iure pheudali, sed potius polonicali, convenire et secum iudiciali examine experiri contendebant: Talibus et consimilibus discriminibus mederi cupientes, ipsi illustri Nicolao duci Oppavie et Rathiborie, heredibus et successoribus suis utriusque sexus, promittimus pro nobis et heredibus ac successoribus nostris, Regibus Boemie, (quod eos) et eorum quemlibet a quacunque impetitione et accione ducum predictorum heredumque suorum, quas sibi aut alicui heredum suorum utriusque sexus super terra et ducatu Rathiboriensi, et singulis dominiis, que felicis recordacionis Leczko dux predictus possedit et tenuit, ipsi coniunctim vel divisim aut heredes eorum unquam moverent, disbrigare volumus et tenemur, indempnesque reddere penitus et quietos. Si qui vero alii, cuiuscunque status aut condicionis existant, illustrem ducem Nicolaum principem nostrum, aut heredes eius utriusque sexus, super pheudis, que a nobis obtinent et ab heredibus nostris Regibus Boemie obtinebunt, inpecierint aut ipsis aut alteri ipsorum moverint questionem, in iudicio vel extra iudicium, in parte vel in toto, ipsis graciose et efficaciter aderimus, et tota nostra potencia cum omni iure pheudali, prout patroni ac domini pheudorum suos vasallos de iure tenentur defendere, iugiter defendemus. Ceterum ipsum ducem Nicolaum, heredes et successores eius utriusque sexus, nullo alio iure censi volumus, aut in aliquo foro super dictis feudis conveniri, nisi foro, more et iure principum Alemanie vasallorum aliorum, et non Polonie, omnibusque ac singulis ducalibus dignitatibus et honoribus, quibus alii principes Alemanie vasalli hactenus usi sunt et utentur, ipsum ducem Nicolaum, heredes et successores eius utriusque sexus, insigniri, potiri volumus et gaudere. Renunciantes expresse in hiis scriptis pro nobis et heredibus nostris Regibus Boemie, omni indignacioni si quam idem dux Nicolaus ad hec usque tempora quocunque casu incurrisset, omnibusque ac singulis accionibus et questionibus, litibus et controversiis, quas nos possemus aut heredes nostri forsan possent ipsi duci Nicolao et heredibus eius utriusque sexus super predictis dominiis, titulis, iuribus, possessionibus et utilitatibus ingerere aliquatenus vel movere. Revocantes eciam de certa nostra sciencia omnes et singulas donaciones, inpheudaciones, concessiones, obligaciones, et quascunque ordinaciones seu disposiciones, si quas fecimus per nos vel interpositas personas per quoscunque modos vel formas litterarum, in quantum cuilibet litterarum

dicto duci Nicolao per nos sub nostris sigillis aut sigillo datarum contrarie fuerint sub quacunque forma verborum, eciam si de ipsis vel de ipsarum aliqua in aliis aut in hiis nostris litteris oporteret de verbo ad verbum fieri mencionem: Quas et quamlibet earum presentibus cassamus et eas carere volumus robore firmitatis. Decernentes ex nunc irritum et inane, si secus per nos contra aliqua eorum, que dictus dux Nicolaus iuxta formam nostrarum litterarum inpresenciarum possidet vel possidebit in futurum, quavis via aut causa seu quovis modo attemptatum fuerit vel per heredes nostros contra ipsum ducem Nicolaum vel heredes eius utriusque sexus contigerit attemptari. In cuius rei testimonium presentes litteras fieri et sigilli nostri appensione iussimus communiri. Acta sunt hec Wratislaviae presentibus Illustri domino Heinricho duce Bavarie, domino Johanne episcopo Olomucensi, Boleslao duce Lignicensi, Bertholdo de Lipa preposito Wissegradensi, cancellario regni nostri Boemie, Wilhelmo de Landtstein, Hincone Berka de Duba, purchravio Pragensi, Hincone de Duba dicto de Nachod, Ottone de Bergow, Thimone de Koldicz, Jescone de Michelsperg, Heinricho de Luchtenburch, et Stephano notario terre Boemie, testibus vocatis ad hoc specialiter et rogatis, et aliis pluribus fidedignis. Datum ibidem feria tertia proxima post octavam Epiphaniae domini, Anno domini Millesimo trecentesimo xxxvij.

## V.

Zu No. 14.

1339. Juli 9.

Johannes dei gracia Boemie Rex ac Lucemburgensis Comes, Omnibus in perpetuum. Dum condiciones personarum et merita solerti mente revolvimus, et perlustramus attentius quid deceat aut expediat in eisdem, Id nobis rationabilis consideracionis necessitate occurrit, quod hii beneficiis, graciis, favoribus et honorum titulis attollendi sunt uberius, qui celsitudini regali utilius et frequentius obsequiose se gratos representare noverint. Ad universorum igitur noticiam volumus tenore presentis privilegii pervenire, Quod nos grata et accepta que Illustris Nicolaus dux Oppavie, princeps noster dilectus, Culmini nostro cum inconvulse fidei constancia hucusque exhibuit servicia et exhibere poterit in futurum, advertentes volentes que ipsum proinde tanquam benemeritum ad nostra, heredum seu successorum nostrorum, Regum et Corone Regni Boemie obsequia prestanda per liberalitatis nostre munificenciam inantea reddere propnciorem, Ipsi Nicolao duci predicto ac suis heredibus utriusque sexus, tam filiis quam filiabus legitimis de corpore ipsius procreatis et procreandis, Terram et ducatum Rathiboriensem cum Civitatibus et Castris subnotatis, scilicet Rathibor Civitatem cum Castro, Zaar, Plezinam et Loslaw Civitates, Rybnik Castrum cum Opido, ceterisque eiusdem terre et ducatus bonis presentibus et futuris, quesitis et inquirendis, villis, hominibus, vasallis, militibus, clientibus, servitoribus, honoribus, libertatibus, emunitatibus, fructibus, utilitatibus, redditibus, censibus, theloneis, iudiciis, iurisdictionibus et obvencionibus

quibuscunque, necnon agris cultis et incultis, montibus, planis, vineis, silvis, mellificiis in eisdem, rubetis, pratis, pascuis, aquis aquarumve decursibus, molendinis ad aquam vel ventum expositis, piscinis, piscacionibus, stagnis, rivis, venacionibus, aucupacionibus, ac generaliter cum omnibus et singulis pertinenciis dicte terre seu ducatus, sive illa super terram aut sub terra, puta in mineris auri et argenti, plumbi, stanni vel cupri seu salis vel alterius cuiuscunque generis metalli consistant, ac expresse cum iurepatronatu ecclesiarum, moneta, necnon dominio mero et mixto, utili et directo, et aliis iuribus universis, quibus dictam terram seu ducatum Ratiboriensem felicis recordacionis quondam Illustris Hlesko, princeps noster dilectus, usque ad vite sue tempora tenuit, cum pleno iure quod in eisdem terra et ducatu seu qualibet eius parte, racione aut titulo quocunque nobis competit aut competere posset, in pheodum damus, tradimus, conferimus liberaliter et donamus, per eundem Nicolaum ducem Oppavie et heredes suos seu filios seu filias suos predictas, quibus eciam dictus Hlesko dux Ratiboriensis dictam terram et ducatum, postquam ipsum non esse contigerit, de nostris favore et beneplacito olim contulerat, quosque legitimos suos constituendo successores suis certis privilegiis, que tandem nos regalibus nostris instrumentis approbamus et vigore presentis privilegii unacum litteris et instrumentis suis eidem Hleskoni super inpheodacione terre prefate per nos datis, de speciali gracia et benivolencia regia approbamus, tenenda, habenda et possidenda a nobis, heredibus et successoribus nostris Regibus Boemie et a Corona ipsius Regni Boemie in perpetuum, ut predicatur, iure et titulo pheodali. Sique dictum Nicolaum ducem filiis legitimis post se non relictis, quod absit, decedere et non esse contigerit, extunc filie aut filia ipsius, quas vel quam habuerit, debent et debet plenissimo iure hereditare terram seu ducatum Rath. cum omnibus superius denotatis. Specialiter autem ex nostre maiestatis munificencia ducem Nicolaum, heredes et successores suos, hoc concedimus et volumus libertate potiri, Quod iidem unicuique ullam ipsis quocunque tempore questionem moventi non iure polonicali vel alio quorumque preterquam iure theutonicali principum vasallorum theutonicorum debeant respondere, quo siquidem iure ipsum, heredes et successores suos, insigniri, perfrui volumus iugiter et gaudere. Volentes eciam per nos, heredes et successores nostros, ipsos in iure suo a quolibet eos impedire volente vel inpetente manutenere, protegere et conservare per omnia, sicut verus dominus vasallum suum adiuvare et defensare tenetur, necnon premissa omnia et singula rata et grata tenere ac inviolabiliter observare, renunciantes exnunc expresse de certa nostra sciencia in hiis scriptis omni iuris tam canonici quam civilis beneficio, omnique questioni et accioni que de iure vel de facto nobis vel heredibus aut successoribus nostris contra premissa vel ipsorum aliquid competere posset quomodolibet in futurum, decernentes exnunc irritum et inane, si quidquam per nos, heredes vel successores nostros, contra predicta vel aliquid eorundem de iure vel de facto quavis via vel modo contigerit in ipsorum preiudicium attemptari. In quorum omnium testimonium presentes litteras fieri et sigilli nostri fecimus munimine roborari. Et nos Carolus Domini Regis Boemie primogenitus, marchio Moravie, supradictis omnibus et singulis tractatibus interfuimus, premissaque omnia et singula ex parte Domini genitoris nostri predicti

tractavimus, promittentes presentibus pro nobis et fratribus, heredibus ac successoribus nostris, ea omnia rata et grata perpetuis tenere temporibus atque observare firmiter sub nostre fidei puritate, nostrum eciam sigillum una cum sigillo domini genitoris nostri presentibus appendendo in testimonium premissorum. Actum et datum Olomucz feria sexta ante festum b. Margarethe Virginis proxima, Anno domini Millesimo trecentesimo tricesimo Nono.

## VI.

Zu No. 18.

1351. Nov. 16.

Karolus Romanorum dei gracia Rex semper Augustus et Boemie Rex Notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod in nostre Maiestatis presencia Illustres Wladislaus et Bolko filius (eius), duces Bythumienses, principes nostri carissimi, personaliter constituti, recognoverunt pro se et heredibus eorum, se municionem seu curiam Slawenczig cum terris, villis, greniciis sive metis, pheodalibus, homagialibus, censibus, dominiis, honoribus, iurisdicionibus, pratis, pascuis, molendinis, aquis, fluminibus, silvis, rubetis, venacionibus, piscacionibus, aucupacionibus aliisque utilitatibus, emolumentis, fructibus et pertinenciis universis et singulis, quibuscunque censeantur nominibus, Illustri Bolkoni duci Opoliensi, principi nostro carissimo, heredibus et successoribus suis, pro duobus milibus octingentis Marcis grossorum denariorum pragensium polonici pagamenti, quadraginta octo grossis pro marca computatis, rite et racionabiliter vendidisse, Nostroque culmini pro parte utraque tam emencium quam vendencium extitit humiliter supplicatum, quatenus vendicioni et empcioni huiusmodi nostrum benignum prebere dignaremur consensum, ut ad hoc nostro accedente consensu ipse empcioni et vendicionis contractus firmus et inviolabilis perpetuis temporibus perseveret. Nos attendentes quod decet principum clemenciam subditorum fidelium et specialiter sublimium personarum preces admittere, seque ipsorum beneplacitis benignius conformare, justis eorum petitionibus favorabiliter inclinati, vendicionem et empcionem predictas ratas et gratas habentes, eisque nostrum benivolum adhibentes consensum, ipsas de certa nostra sciencia presentis scripti patrocinio confirmamus: recepta quoque resignacione bonorum huiusmodi in Slawenczig ex causa vendicionis et empcioni predictae in manus nostras, dicta bona, Curiam et municionem in Slawenczig cum universis et singulis suis pertinenciis predicto Bolkoni duci Opoliensi, heredibus et successoribus suis, porrigimus, damus, conferimus, donamus, tenenda, utifruenda ac quiete et perpetuo possidenda omni eo iure, modo et forma, quibus ea prefati duces Bithumenses hactenus possederunt. In cuius rei testimonium presentes scribi et Sigilli Maiestatis nostre munimine iussimus communiri. Datum Wratislawie a. d. M<sup>o</sup> ccc<sup>o</sup> quinquagesimo primo, Indiccione quarta, xvi kal. Decembris, regnorum nostrorum Anno sexto.

## VII.

Zu No. 27.

1359. Aug. 18.

Nos Albertus dei gracia dux Strelicensis et Opoliensis tenore presencium recognoscimus universis, Quod fidelis noster nobilis vir Suerez coram iudicio nostro cum hominibus nostris de Mocridencz pro Jure silvestri ibidem in Mocridencz practicavit, quod vulgariter lesne dicitur, et continuavit terminos more consueto et perfecit ad effectum. Nos vero visis utriusque partis controversiis, usi consilio sapientum dicto Suerconi et suis pueris sive successoribus perpetuis proventus dictos silvestrinos ibidem in Mocridencz cum suis kmetonibus duarum parcium adiudicare permisimus iure hereditario possidendos, terciam partem nostris hominibus predictis prescriptorum reservando reddituum. In cuius rei testimonium Sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum et actum Strzelicz in die S. Agapiti a. d. M<sup>o</sup> ccc<sup>o</sup> Quinquagesimo nono. Testes Przechlaus de Thomicz, Vincencius de Resnberg, heres de Stebluow, Jaroslaus de Zachaczouicz, Jaroslaus dictus Czouek, Nicolaus dictus Weloch, Nicolaus Capellanus noster et Notarius, et alii plures fide digni et honesti.

## VIII.

Zu No. 28.

1361. Aug. 21.

Carolus quartus divina favente clemencia Romanorum Imperator semper augustus et Boemie Rex Illustri Nicolao Duci Opavie et Ratiborie, principi et consanguineo suo dilecto, gratiam suam et omne bonum. Consanguinee carissime, quia pridem clare memorie Illustris Johannes quondam Boemie Rex, genitor noster carissimus, ad suggestionem sinistram emulorum tuorum se de opido tuo Czukmantel et castro Edlstein cum eorum pertinenciis intromisit, et a te litteras quasdam<sup>1)</sup> accepit, quibus renunciaveras pro te et tuis heredibus omni juri et titulo, qui vobis circa opidum et castrum predictum competere poterant quovis modo, Nos vero post obitum antedicti genitoris nostri attendentes, quod opidum et castrum huiusmodi cum suis pertinenciis ad principatum tuum sive ducatum Opavie indubie pertinebant, quodque tibi debebant iusticia suadente restitui, tibi eadem restituimus sicut ea dei favore et nostre pietatis presidio pacifice possides in presenti. Quapropter ne in posterum super antedictis opido et castro ac eorum pertinenciis aliqua surgat in tui seu heredum tuorum preiudicium materia dubitandi, ad publicam deducimus nocionem et presentes scripti patrocinio declaramus, quod predicta videlicet opidum Czukmantel et castrum Edelstein cum omnibus eorum pertinenciis de corpore tui ducatus Opavie dudum fuerunt et sunt, et ea

1) 1339 Jul. 8. Sommersb. 1,842.